
Anno __2022__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2022-VIII/2.76

N. Allegati 0

Rif. Fasc. 2022-VIII/2.15

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nel  mercato  libero  alla  società 
Sogedim srl per l’acquisto di un servizio sdoganamento e 
trasporto attrezzatura scientifica - CIG ZAA37AE489. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che, nell’ambito del progetto Interreg V-A Italia-Svizzera 
CCI2014TC16RFCB035 “Parchi Verbano Ticino” Asse 2 - ID 481668 – 
CUP J36C18002010002 - approvato con D.D.S. 12 dicembre 2018 - n. 
18691 pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia Serie 
Ordinaria n.51 del 17.12.2018, è stato acquisito tramite leasing ope-
rativo, l’attrezzatura scientifica AVLR (Avian Vertical Looking Radar) 
- Sistema radar verticale – utilizzata per effettuare il monitoraggio 
ornitologico dell’avifauna migratoria e chirotterofauna, svoltosi  nel 
periodo ottobre 2019/novembre 2021; 

- Premesso che il suddetto leasing operativo, è stato affidato alla socie-
tà produttrice Swiss Birdradar Solution AG, IDI CHE-160.481.419 via 
Technoparkstrasse,  2  –  NPA 8406 – località  Winterthur -  Cantone 
(ZH) Switzerland -  con contratto Rep.  n.  110/2019_Prot.  1400 del 
27/09/2019 – Buono ordine n. 68 del 27/09/2019 CIG. 7962169DB4 a 
seguito  decreto  di  aggiudicazione  Rep.  n.  209_Prot.  1288  del 
03/08/2019;

- Premesso che si è concluso in data 27/10/2021 il pagamento dell’ulti-
ma rata prevista dal suddetto contratto di leasing operativo;

- Premesso  che  l’art.  4  del  contratto  di  leasing  operativo  Rep.  n. 
110/2019_Prot. 1400 del 27/09/2019 prevede per l’Università, la ri-
serva di acquisto della strumentazione scientifica senza ulteriori one-
ri, previa sottoscrizione di formale atto di trasferimento del diritto di 
proprietà (compravendita); 

- Premesso che con Decreto del Direttore Rep. n. 43-2022 - prot. n. 
275 del 24/02/2022 è stato autorizzato l’affidamento diretto alla so-
cietà Swiss Birdradar Solution AG per l’acquisto del Sistema radar 
verticale per monitoraggio ornitologico AVLR (Avian Vertical Looking 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Radar)  adeguato  dall’intervento  migliorativo  upgrade  software  e 
hardware, in seguito a richiesta del docente responsabile scientifico 
del Progetto “id 7327-20180306 ERSAF CHIROTTERI_2” nonché re-
sponsabile scientifico per l’utilizzo della suddetta strumentazione; 

- Premesso che con buono ordine n. 16 del 24 febbraio 2022 è stato 
formalizzato l’acquistato del suddetto bene alla società Swiss Birdra-
dar Solution AG in attesa di organizzare il trasporto dal campus di 
Agroscope, a Cadenazzo (CH) alla sede del DiSTA con relativo servi-
zio di sdoganamento;

- Premesso che il docente responsabile, con richiesta del 08 settembre 
2022, ha definito i tempi e le modalità di consegna della suddetta at-
trezzatura mediante l’individuazione della società di trasporti Soge-
dim srl - C.F.  P.IVA 10254810152 – Sede legale in Via F. Filzi, 2 
20124 info@sogedim.it, che ha preso in carico il relativo servizio di 
trasporto e sdoganamento al costo preventivato di € 2.500,00 (IVA e 
oneri doganali esclusi);

- Considerato che il docente responsabile dichiara il costo preventiva-
to congruo e pertinente rispetto alla finalità scientifiche;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con parti-
colare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disciplina l’affi-
damento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Visto l’art. 1, comma 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire in via autonoma i 
beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 5.000,00 IVA esclu-
sa; 

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come mo-
dificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 approvate 
con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 e 
aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018 che specificano che: 

o l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture se-
condo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del 
Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento di-
retto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubbli-
cità,  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti,  di  tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, pic-
cole  e medie  imprese,  nonché dei  criteri  di  sostenibilità 
energetica e ambientale e del principio di prevenzione e ri-
soluzione dei conflitti di interessi;

o per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, 
in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha fa-
coltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:info@sogedim.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economi-
co ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’artico-
lo 80 del Codice dei contratti pubblici. In tal caso la stazio-
ne appaltante procede comunque, prima della stipula del 
contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consulta-
zione  del  casellario  ANAC e  alla  verifica  del  documento 
unico di regolarità contributiva (DURC);

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal quale si 
evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei confronti di 
terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti dal Regola-
mento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato  il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la  Finanza e  la 
Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, centri di 
costo e progetti in base al quale il Dipartimento è un’unità di gestio-
ne dotata di autonomia finanziaria, amministrativa, contabile e di bi-
lancio;

- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi e forni-
ture di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 36 del D.Lgs. 
50/2016), emanato con Decreto rettorale 30 settembre 2020, n. 658, 
entrato in vigore il 30 settembre 2020;

- Accertata la disponibilità finanziaria di € 2.500,00 (IVA e oneri doga-
nali esclusi) a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di 
Scienze Teoriche e  Applicate  sul  Budget  Economico es.  2022 alla 
voce  COAN  CA.04.41.07.07  “Trasporti,  facchinaggi  e  competenze 
spedizionieri  sul  progetto  “ID 
7372_20180906_ERSAF_CHIROTTERI_2”;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisto di cui in oggetto per 
lo svolgimento delle attività di ricerca del docente;

DECRETA

1. Di autorizzare l’affidamento diretto, tramite mercato libero, alla 
società di trasporti Sogedim srl per il servizio di sdoganamento e 
trasporto della strumentazione scientifica Sistema radar verticale 
per monitoraggio ornitologico AVLR (Avian Vertical Looking Ra-
dar)  adeguato  dall’intervento  migliorativo  upgrade  software  e 
hardware, proveniente dalla Svizzera;

2. Di imputare la spesa complessiva preventivata di € 2.500,00 (IVA 
e oneri doganali esclusi) a carico dell’unità analitica UA.00.06 - 
Dipartimento  di  Scienze  Teoriche  e  Applicate  alla  voce  COAN 
CA.04.41.07.07 “Trasporti, facchinaggi e competenze spedizionie-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

ri sul progetto  “ID 7372_20180906_ERSAF_CHIROTTERI_2” che 
trova adeguata copertura finanziaria esercizio 2022;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei de-
creti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2022-09-12T15:33:47+0200
	IT
	Mauro Ferrari




